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Del 1 

Vision och grundsyn 

Alla barn och elever har rätt att lära och utvecklas i en trygg miljö och att bemötas med 

respekt. Därför är det viktigt att arbeta förebyggande och ha aktiva åtgärder mot kränkande 

behandling, diskriminering och trakasserier. 

 

Skollagen 6 kap Åtgärder mot kränkande behandling och diskrimineringslagen 2 kap 5§ utgör 

grunden i arbetet mot kränkande behandling, diskriminering och trakasserier. I både skollagen 

och diskrimineringslagen ligger tyngdpunkten på huvudmannens ansvar att genomföra aktiva 

åtgärder för att den kränkande behandlingen, diskrimineringen eller trakasserierna ska 

upphöra.  

 

I Norrköping ska varje enhet ha en årlig plan mot kränkande behandling, diskriminering och 

trakasserier. Som en del av det främjande och förebyggande arbetet ska det finnas med hur 

enheten, i samverkan med barn/elever och personal undersöker risker, analyserar orsaker, 

genomför åtgärder och följer upp samt utvärderar arbetet.  

 

I planen ska det även finnas med hur enheten arbetar med att följa upp inkomna anmälningar 

till rektor på individnivå, för att kunna upptäcka elever som regelbundet blir utsatta eller 

utsätter andra. Detta för att kunna vidta de åtgärder och insatser som eleven behöver. Det kan 

röra sig om samtal, disciplinära åtgärder, pedagogiska och sociala kartläggningar, anmälan till 

rektor om att en elev är i behov av särskilt stöd samt insatser på individ, -grupp- och 

enhetsnivå. 

Arbetet ska dokumenteras löpande. 

 

Innehållet i planen följer Norrköpings kommuns rutin kring Åtgärder mot kränkande 

behandling, diskriminering och trakasserier. 

 

 

Beskrivning av verksamheten 

Kättsätter består av fyra storavdelningar som är indelade i 8 mindre avdelningar genom att vi delar 

in varje avdelning i grupp 1 och grupp 2 för att skapa trygghet genom färre relationer för barnen och 

ge dem mer plats för kvalitativa samtal och reflektioner.  Grupp 1 består av de äldre barnen mellan 

3-6 år och grupp 2 består av de yngre barnen mellan 1-3 år. Grupperna är växelvis inomhus och 

utomhus under dagen. Vi arbetar med hälsa och välbefinnande, inre ledarskap och klar 

kommunikation.  

 

Medverkande i framtagandet av planen 

Värdegrundarna på Kättsätter sammanställer arbetsmaterialet som alla barn, vårdnadshavare och 

medarbetare samt rektor arbetat fram. Barnen är delaktiga genom pedagogernas observationer och 

intervjuer samt samtal. Vårdnadshavare är delaktiga genom specifika frågor rörande barnens 
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trygghet på förskolan under utvecklingssamtalen och i den dagliga kontakten. Medarbetarna har 

varit delaktiga genom pedagogisk dokumentation utifrån ett arbetsmaterial som värdegrundaren 

arbetat fram.  

 
  

Planens giltighetstid  

Oktober 2023 - Oktober 2024 

 

Förankring av planen 

Med barnen förankras planen i den dagliga utbildningen vid konflikthantering och planerad 

värdegrundsundervisning. Utifrån avdelningarnas kartläggning sammanställer värdegrundaren 

planen mot kränkande behandling och diskriminering. På APT i oktober presenteras årets planerade 

åtgärder som avdelningarna systematiskt arbetar med i sina kvalitetstrådar. Planen publiceras på 

bloggen och mailas hem till vårdnadshavare. Vi har även en punkt under utvecklingssamtalen då vi 

diskuterar det pågående arbetet samt tar med vårdnadshavares åsikter in i nästa plan. Alla 

medarbetare har ett eget ansvar att levandegöra planens intentioner i utbildningen. Varje avdelning 

har eller ska tillsammans med några barn skapat/skapa Barns röst som är en version av denna plan 

för barnen.  

 

Definitioner av centrala begrepp 

Det finns många ord och begrepp för att beskriva kränkningar som sker bland 

elever. De tre juridiska termerna som används i skollagen och 

diskrimineringslagen för att reglera skolans arbete mot barns och elevers utsatthet 

för kränkningar i skolan är trakasserier, sexuella trakasserier och kränkande 

behandling. 

 

Trakasserier definieras i diskrimineringslagen 1 kap. 4 § som ett agerande som 

kränker någons värdighet och som har samband med någon av 

diskrimineringsgrunderna: 

 kön,  

 könsöverskridande identitet eller uttryck,  

 etnisk tillhörighet,  

 religion eller annan trosuppfattning,  

 funktionsnedsättning,  

 sexuell läggning eller  

 ålder.  

 

Sexuella trakasserier är enligt diskrimineringslagen ett uppträdande av sexuell 

natur som kränker någons värdighet. 
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Kränkande behandling enligt skollagen 6 kap. 3 § är ett uppträdande som kränker 

ett barns eller en elevs värdighet utan att det rör sig som diskriminering enligt 

diskrimineringslagen.  

 

I samtliga fall handlar det om ett beteende som är oönskat av den som blir utsatt. 

Det är barnet eller eleven som upplever sig vara utsatt för kränkande behandling 

som avgör vad som är oönskat.  

I många situationer är det uppenbart att ett beteende är kränkande, men om det 

inte är det måste barnet eller eleven klargöra för den som kränker att beteendet är 

ovälkommet. Det är viktigt att komma ihåg att det kan vara svårt för ett barn eller 

en elev att förmedla sin känsla av att ha blivit kränkt. Särskilt yngre barn kan ha 

svårt att sätta ord på sina känslor på samma sätt som äldre barn och vuxna. Barnet 

eller eleven kan därför behöva ta hjälp av personalen i verksamheten.   
 

Trakasserier och sexuella trakasserier är två former av diskriminering som 

definieras i diskrimineringslagen och som skollagen hänvisar till.  

 

Mobbning finns inte med som begrepp i den svenska lagstiftningen men 

innebörden är ändå inkluderad i skollagen och diskrimineringslagen. Då 

mobbning handlar om att en elev utsätts för trakasserier, sexuella trakasserier eller 

kränkande behandling vid upprepade tillfällen och där den som utsätts är i ett 

maktunderläge i relation till den eller dem som utsätter eleven.  

 

Våld mot barn och unga inbegriper ”alla former av fysiskt och psykiskt våld, 

skada eller övergrepp, vanvård eller försummelse, misshandel eller utnyttjande , 

däribland sexuella övergrepp, oavsett ålder på förövare”. 

 

Skolvåld används ibland för att begränsa våldsbegreppet till våld som sker på 

skolan, vilket omfattar våld mellan elever men även våld mellan skolpersonal och 

elever. Skolvåld kan definieras som samtliga handlingar eller situationer som 

leder till ett skolklimat där elever och lärare känner sig rädda och otrygga, Det 

innefattar allt från lindriga till allvarliga former av fysiskt våld, verbala och 

relationella former av våld eller kränkningar (till exempel att bli kallad elaka 

saker, ryktesspridning och utfrysning), sexuella anspelningar och trakasserier samt 

hot om våld. Skolvåld inrymmer en rad våldshandlingar, från mer subtila, enskilda 

handlingar och händelser till grövre, mer systematiska handlingar och händelser 

som återkommer över tid. 

 

Om ett barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för trakasserier eller sexuella trakasserier på 

sätt som avses i diskrimineringslagen gäller samma regler för skolpersonalens respektive 

rektorns anmälningsskyldighet som när det gäller upplevd kränkande behandling. 
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Del 2 

Aktiva åtgärder 

Utifrån vår kartläggning av utbildningen kan vi se att dessa risker kan uppstå utifrån 

diskrimineringsgrunderna. 

 

Kön: 
 Att hen erbjuds eller väljer aktiviteter, lekar och material utifrån stereotypa 

könsmönster. 

 Att hen aldrig erbjuds könsöverskridande material. 

 Att hen identifieras utifrån sitt kön. 

 Att hen kritiseras utifrån sitt kön 

 Bristande självkänsla kopplad till könstillhörighet. 

 Att pedagoger inte läser litteratur med en rik mångfald där olika könsstereotyper 

inkluderas samt att innehållet sedan inte diskuteras.   

 Om pedagoger bemöter barnen på ett stereotypt sätt eller har vissa förväntningar på 

barnen beroende på kön.   

 

Främjande arbete: 

Vi har observerat barnens talutrymme utifrån ett jämställdhetsperspektiv vid samlingar eller 

måltider. Vi arbetar för en mer jämställd förskola där flickor och pojkar får lika stort inflytande över 

utbildningen och lika stort talutrymme. Detta gör vi bland annat genom att dela in barngruppen i 

mindre grupper. Vi skapar möjligheter i utbildningen för att barnen möts, leker, provar och 

utvecklar sina förmågor och intressen på samma villkor oberoende av könstillhörighet. Vi är 

medvetna förebilder i vardagen och agerar aktivt i de situationer som uppstår kring barnet.  

 

Förbyggande arbete: 

 Vi går aktivt in i situationer där flickor utesluter pojkar från sina aktiviteter med 

hänvisning till att de är just pojkar och i situationer där pojkar utesluter flickor. 

 Vi uppmuntrar och bekräftar all lek och erbjuder könsöverskridande material/lekar till 

alla.  

 Vi i arbetslagen utmanar vårt normkreativa förhållningssätt genom aktivt 

värdegrundsarbete där vi bl.a. reflekterar kring normer, väljer litteratur samt olika 

aktiviteter som tex rollspel. 

 Vi har påbörjat ett arbete där vi tittar normkritiskt på våra lärmiljöer och i vår 

barnlitteratur.  

 

 

Könsidentitet eller könsuttryck: 
 Att hen känner sig retad och utstött p.g.a. kläder, frisyr och intressen som inte stämmer 

överens med normen. 

 Att vårdnadshavare, barn eller pedagoger kan ha kränkande åsikter och förväntning 

om ett barn vill uttrycka sin identitet i en annan form än normen.  
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 Att barnen tar in sina värderingar i leken, ex. att en flicka inte kan vara brandman. 

 Om ett barn inte känner tillhörighet och känner att hen inte passar in i normen. 

 Att vi läser litteratur med endast stereotypa könsroller och att innehållet i böckerna 

inte diskuteras. 

 

Främjande arbete: 

Barn i yngre åldrar kan på olika sätt uppleva att deras könsidentitet inte stämmer överens med 

de normer och förväntningar som är knutna till deras biologiska kön. Därför är en av våra 

viktiga uppgifter att ge enskilda barnet möjligheter att utveckla sin identitet och känna 

trygghet i den. Detta genom att stötta och bistå dem i sitt identitetsskapande. 

 

Förebyggande arbete:  

 Vi agerar direkt när det uppstår konflikter och situationer där kränkningar uppstår. 

 Om en vårdnadshavare eller pedagog uttrycker sig kränkande genom att exempelvis 

använda sig av skällsord så besvarar vi genom att berätta att vi har nolltolerans mot 

kränkningar samt att vi berättar om vårt uppdrag och hänvisar till våra styrdokument. 

 Vid behov har vi möte med vårdnadshavare kring barnets eventuella utsatthet pga. 

könsidentitet för att berätta hur vi arbetar främjande.  

 Vi gör medvetna bokinköp där vi väljer litteratur som utmanar de traditionella 

normerna och synliggör mångfalden. När vi lånar böcker på biblioteket eller använder 

oss av annan media väljer vi med stor medvetenhet. Vi försöker läsa boken själva 

innan för att vara beredda på vad som står i boken. Vi använder oss av film från UR 

och SVT. Dessa filmer är pedagogiskt utvalda och godkända att visas i offentliga 

sammanhang. 

 
 

 

Etnisk tillhörighet: 
 Kränkande kommentarer om hudfärg, tal/uttal, matkultur eller kläder. 

 Att vi bara uppmärksammar en del barns traditioner vilket kan medföra att en del barn 

inte tror att deras traditioner är lika mycket värda. 

 Att pedagoger, barn och vårdnadshavare har förutfattade meningar och förväntningar 

om hur en familj vill bli bemött gällande exempelvis kultur. 

 Att barnet blir utesluten eller särbehandlad pga. etniska ursprunget. 

 

Främjande arbete: 

Vi vill att alla barn ska känna stolthet över sig själv och sin etniska tillhörighet. Detta genom 

att vi aktivt arbetar för att utveckla barnens kunskap och respekt för olika kulturer och 

värderingar. Vi personal har ett normkritiskt förhållningssätt när vi planerar utbildningen och 

bemöter enskilda barn. 

 

Förebyggande arbete: 

 Vi ökar kunskapen genom att vi samtalar om allas lika värde där vi visar på olikheter 

hos människor som något positivt. 

 Vi tar tillvara på olika barns kulturarv genom att vi uppmärksammar andra kulturer, 

firar olika traditioner och sjunger/pratar på olika språk. 
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 Under inskolningen eller uppföljningssamtalet diskuterar vi tillsammans med 

vårdnadshavare om familjen har några särskilda traditioner och högtider som är 

viktiga för dem. 

 Vi pedagoger har en öppen och klar kommunikation med vårdnadshavare om hur de 

vill bli bemötta. 

 

 

Religion eller annan trosuppfattning: 
 Vissa barn kan inte delta i alla aktiviteter och personliga intressen i utbildningen på 

grund av vårdnadshavarens religion och trosuppfattning. 

 Utesluten eller kränkt pga. sin religion.  

 Hierarki i barngruppen pga. religion. (pojkar mer värda)    

 Barnen kan bli retade för sina eller sina vårdnadshavares religiösa kläder och attribut.  

 

Främjande arbete: 

Genom att ha en dialog med familjer med annan trosuppfattning kan vi tillsammans ha en 

plan om hur barnet vill bli bemött i olika situationer där hen ej kan delta av religiösa skäl. Vi 

vill ge barnen kunskap om religionsfrihet och vad det innebär, inklusive rätten att inte tro på 

någon gud. Barn i förskolan ska inte bli ensidigt påverkande till förmån för den ena eller 

andra åskådningen. Därför ska undervisningen vara saklig, allsidig och icke – konfessionell. 

Alla vårdnadshavare ska med samma förtroende kunna lämna sina barn till förskolan 

förvissad om att barnet inte blir ensidigt påverkad till förmån för den ena eller andra 

åskådningen. Utbildningen i förskolan ska förmedla och förankra respekt för de mänskliga 

rättigheterna och de grundläggande demokratiska värderingar som det svenska samhället vilar 

på. 

  

Förebyggande arbete:  

 Vi har existentiella och reflekterande samtal med barnen, för att skapa förståelse och 

respekt och även nyfikenhet för olika livsåskådningar. 

 Vi pedagoger vill ha kännedom om när olika religiösa högtider firas i de religioner 

som finns representerade bland barnen. Vi får kännedomen under 

inskolning/uppföljningssamtalet. 

 

 

Funktionsnedsättning: 
 Miljön utomhus och inomhus är inte anpassande efter barnens behov. 

 Utanförskap då barnets funktionsnedsättning gör att de inte kan delta eller utesluts av 

kamrater/pedagoger. 

 Barn med funktionsnedsättning/allergi kan bli kränkta av andra pga. sina behov.  

 Barnen kan känna stress för risken att få i sig felaktiga födoämnen vid vikarier.  

 En synlig/osynlig funktionsnedsättning kan innebära att behoven nonchaleras på grund 

av okunskap hos pedagogerna och kockar. 

 En person med en funktionsnedsättning kan få mer hjälp än vad hen behöver och 

utvecklar då inte sin självständighet och där igenom inte sitt självförtroende.  

 Att det inte finns tillräckligt med resurstid/hjälpjag för barnen med 

funktionsnedsättning. 
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Främjande arbete: 

Att ha en förskolemiljö som är tillgänglig för alla barn, samt såväl den fysiska miljö som den 

pedagogiska tillgängligheten. Utforma utbildningen så att alla barn kan delta i de olika 

aktiviteterna utifrån sina individuella förutsättningar och sin funktionsförmåga.  

Vi etablerar ett samarbete med handikapporganisationer, landstingets barnhabilitering och 

centrala elevhälsan samt en god kontakt med barnets vårdnadshavare. 

I förskolan finns goda möjligheter att arbeta med normer kring funktionsförmåga och påverka 

barnens syn på funktionsnedsättningar.  

 

Förebyggande arbete: 

 Vi synliggör funktionsnedsättningar genom medvetet utvald litteratur, material och 

film. 

 Vi pedagoger tillgodoser oss kunskap kring funktionsnedsättningarna för att skapa de 

bästa förutsättningarna för barnet genom samtal med vårdnadshavare samt andra 

instanser. 

 Vi har ett ansvar att upprätta kartläggningar och handlingsplaner. 

 Vi skapar förutsättningar för barnen att utveckla sina förmågor och intressen utan att 

begränsas av stereotypa föreställningar som baseras på funktionsnedsättningen. 

 Tänka på att ha ordinarie pedagoger kring barn med funktionsnedsättning.  

 

 

Sexuell läggning: 
 Kränkande kommentarer/bemötande från vårdnadshavare eller pedagoger om enskilda 

familjemedlemmars sexualitet. 

 Kränkande kommentarer från eller om barn som frångår den traditionella normen. 

 Dokument och andra presentationer kan upplevas som kränkande om de förutsätter 

normen. 

 Vårt förhållningssätt och frågor kan vara kränkande om vi förutsätter normen vid möte 

med ex. nya vårdnadshavare. 

 

Främjande arbete: 

Vi synliggör och bejakar olika familjekonstellationer för att det är en förutsättning för varje 

barn att känna stolthet över sin familj. Det är även en förutsättning för att vårdnadshavaren 

ska kunna känna tillit till förskolan. Vårt förhållningsätt präglas av att vi inte anger 

tvåkönsnormen som enda familjekonstellationen.  

 

Förebyggande arbete: 

 När en vårdnadshavare eller pedagog utrycker sig kränkande så besvarar vi genom att 

berätta att vi har nolltolerans mot kränkningar samt att vi berättar om vårt uppdrag och 

hänvisar till våra styrdokument. 

 Vi undervisar och köper in litteratur och har livssamtal som handlar om olika 

familjekonstellationer, hur barn blir till på olika sätt och olika normer kring sexualitet. 

 Vi går igenom våra dokument med normkritiska ögon. 

 Vi pedagoger behöver ha ett öppet förhållningssätt mot alla våra familjer. 
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Ansvarsfördelning inom enheten 

Rektor Johanna Martinsson har huvudansvaret för utbildningen gällande arbetet mot kränkande 

behandling och diskriminering. Värdegrundaren Josefine Azari har ansvar över kartläggningens 

utformande och spridningen av planen för kränkande behandling och diskriminering. Alla 

värdegrundare på Kättsätter har ansvar över att kartläggningen sker på varje avdelning och att alla i 

arbetslaget är delaktiga i kartläggningen. Alla i arbetslagen har ett ansvar för att se och anmäla 

kränkningar som uppstår. Värdegrundarna ansvarar även för värdegrundsundervisningen. 

Handledare/mentor har ansvar att introducera denna plan och detta arbete för nyanställda samt för 

nyexaminerade förskollärare under deras introduktionsår.  

Regelbunden uppföljning och dokumentation av det aktiva arbetet 

 

Genom systematiskt arbete med avdelningarnas kvalitetstrådar reflekterar vi kring årets planerade 

åtgärder. Reflektion sker även kring hur avdelningarnas aktiva värdegrundsarbete ska gå till genom 

att skriva ett nuläge och en strategi framåt. Vi följer upp och granskar anmälningarna kring 

kränkande behandling regelbundet i våra kvalitetstrådar samt inför arbetet inför kartläggningen med 

planen mot kränkande behandling och diskriminering. 

 

Del 3 
 

Uppföljning och utvärdering av förra årets aktiva arbete och 
åtgärder  

Förra året hade vi fyra planerade åtgärder gemensamt i planen. Utifrån vad vi ser i avdelningarnas 

kvalitetstrådar, barnens intervjuer, trygghetsvandringen och kränkningsanmälningar så är detta 

utvärderingen kring dem.  

 

 Två av tre avdelningar (en avdelning har ej svarat) har sett att barnen har lekt mer 

könsöverskridande. Att barnen kan ta olika roller i rolleken som inte är beroende av deras 

egna kön. Lärpar har varit en bra inkörsport för att arbeta mer könsöverskridande samt mer 

varierat över ålder. Rollkort och lekkartor har även varit framgångsrikt då det blir mer 

synligt att barnen väljer nya roller.  

 De framgångsrika effekterna är en direkt effekt av att vi har köpt in mer könsöverskridande 

material och erbjudit en bredd mellan material, lekar och aktiviteter. Vi har presenterat 

materialet och även läst mycket litteratur som utmanar normen och gett levande 

diskussioner. Vi har lyft begreppet olika mer för att normalisera ”annorlunda”. Vi pedagoger 

har aktivt arbetat mer med jämställda lekkartor, lärpar och varit en guide i leken. Vi har 

observerat så vi vet vart vi behöver finnas och stötta extra.  
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 Pedagogerna har fördelat sig på gården och tänkt extra mycket på att finnas närvarande på 

de platser som barnen kan uppleva som otrygga vilket är paviljongen, vid de olika buskarna 

och i och bakom de olika förråden. Det har blivit tydligt att det skett färre 

kränkningsanmälningar vid just de platserna.  

 Avdelningarna har eller ska påbörja arbetet med sin avdelnings egna ”Barns röst”.  

 Det genomförs systematisk värdegrundsundervisning på förskolan men den ser olika ut 

mellan avdelningarna beroende på barnens ålder och behoven i barngruppen.                   

 Vi har sökt tilläggsbelopp för de barn som är i behov av särskilt stöd för att de ska kunna få 

den stöttning de behöver i tillgänglighet, kommunikation och samspel med andra. Det är 

dock något som kommer se annorlunda ut i framtiden då tilläggsbeloppet tas bort.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 Vi uppmärksammar och anmäler både fysiska- och psykiska kränkningar som förekommer 

på förskolan. Vi ser att det bland de yngre barnen främst rör sig om anmälningar kring 

fysiska kränkningar som att slå ett barn med spade etc. och bland de äldre barnen är det 

blandat med fysiska kränkningar som en knuff och ett slag men också mer psykiska 

kränkningar som utfrysning och dumma kommentarer.  

 

Resultat av kartläggning av nuläge  

Inför årets kartläggning valde vi att fokusera på området ”jämställd kommunikation”. Detta 

fokusområde valdes ut utifrån vad vår nya enhet hade för målområden kring språk, dokumentation 

samt jämställdhetsfokus. Våra fokusområden under året är dokumentation, språk, matematik, teknik 

som alla möts i leken.  

Vi har intervjuat alla barn som är födda 2020 och äldre utifrån frågeställningen jämställd 

kommunikation. Det som går att utläsa av intervjuerna att de allra flesta barn på tre av fyra 

avdelningar känner att de har någon eller flera som de samtalar med vid samlingar/måltider. På en 

avdelning är det flera barn som säger att de ej är i samtal. Det är också blandat gällande kön – att de 

samtalar med såväl pojkar som flickor. 

De allra flesta har även relevanta samtalsämnen även om några barn vid intervjutillfället glömt bort 

vad de brukar samtala om med sina kompisar.  

De allra flesta barnen känner att vi pedagoger samtalar med dem och att vi lyssnar på dem. Det 

finns några undantag men där visar pedagogerna i sin analys att de är medvetna om det och arbetar 

kring det. 

Barnen har även gått en trygghetsvandring där de har fotograferat miljöer där det kan uppstå 

konflikter samt att barnen känner sig otrygga där. Inomhus är de allra flesta barn trygga på 

Kättsätter. På en avdelning så finns det oro kring att bli själv instängd samt rädsla för stjärnbarn. 

Det finns även ett barn i huset som känner sig otrygg att gå in till en annan avdelning. Utomhus är 

det främst klätterställningen nere i slänten samt karusellen som har uppmärksammats av 
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sammanlagt tre barn. Rädslan kring stjärnbarnen kvarstår. Även ute finns rädsla att bli instängt i ett 

förråd eller i lekstugan. 

Alla arbetslag har gjort observationer utifrån frågeställningen jämställd kommunikation. Det är 

tydligt att det är flera barn på två till tre avdelningar som lätt tar över ordet och får lite fler 

tillsägelser än andra barn. På en till två avdelningar är det färre barn som får tillsägelser eller 

avbryter. Alla barn på alla avdelningar får tilltal av pedagoger vid samlingar samt 

måltidssituationer. Det finns inget barn som missas!  

Alla avdelningar har gjort kränkningsanmälningar. Det är främst kränkningar av fysisk karaktär 

som slag, knuffar, kastat föremål etc men det finns vissa anmälningar av mer utfrysande karaktär 

som elaka ord och kommentarer.  

 

Analys av kartläggning av nuläge  

Vi hör genom intervjuerna att majoriteten av barn känner att de har någon som de kan samtala med 

och oftast kring relevanta ämnen. Något vi tänker beror på en trygghet kring sina vänner och i sig 

själva. På en avdelning var svaren annorlunda och det kan bero på fler personalbyten och en större 

otrygghet eller att samlingarna är styrda på ett annat sätt där det inte blir lika lätt till inflytande. Det 

kan bero på fler saker. Varje avdelning har fått tillbaks respons på just sin kartläggning med olika 

saker de ska tänka på.     

Positivt är det nästan är alla barn som känner att vi pedagoger pratar med dem samt att vi lyssnar på 

dem. Med undantag för ett fåtal barn. Även där har avdelningarna fått tillbaks sin personliga 

respons.  

Något nytt för i år gällande trygghetsvandringen är att flera av de områden som brukar vara 

återkommande utomhus nu är borta vilket vi tolkar som att våra insatser vid de områdena har gett 

positivt utslag. De nya områdena handlar mer om enskilda barns egna rädslor kring att bli instängd 

eller att de kan fastna/åka för snabbt i klätterställningen nere vid slänten. Det är tydligt att våra 

områden minskat såväl inne som ute vilket vi tolkar är för att vi arbetar i färre relationer samt 

fördelar oss pedagoger mellan barnen på ett mer medvetet sätt. Vi sätter också in instanser mycket 

fort när vi uppmärksammar saker som annars kanske skulle kunna skapa en större otrygghet hos 

barnen. Av den anledningen blir det kanske en incident här och där men inte en kvardröjande känsla 

av otrygghet.  

Av observationerna som pedagogerna gjort visar det att alla flickor och pojkar kommer till tals samt 

blir tilltalade av pedagogerna. Det är även spritt mellan könen vilka som kan avbryta eller få 

tillsägelser. Det tolkar vi som att vi behandlar flickor och pojkar lika och att de alla känner att de 

har samma frihet till talutrymme. Alla avdelningar har även här fått personlig respons hur de ska 

tänka kring enskilda barn. 

På förskolan förekommer en del kränkningar trots den nolltolerans vi har. Något som vi är 

medvetna om och har gjort ett underlag där vi lättare ska få syn på om det är samma barn som blir 



13 (16) 

 

  
 

kränkt eller kränker ett barn.  Positivt är att det är färre som upplever platserna som de gjorde vid 

gångna året otrygga, ett resultat som pekar på att pedagogerna faktiskt har spridit ut sig mer.  

 

 

Årets planerade åtgärder  

Alla avdelningar har fått personlig respons utifrån sitt förarbete med kartläggningen, alla kommer 

att göra en fördjupande granskning av sitt eget material. Här är Kättsätters gemensamma åtgärder 

för året.  

 Att vara medveten kring våra och barnens samtalsmetoder och fördela ordet med 

exempelvis talpinnen. 

 Att vi pedagoger har strategier som gör att vi minskar tillsägelser.  

 Vi pedagoger ska fortsätta att fördela oss på gården och finnas nära klätterställningen samt 

karusellen. Även fortsätta att vara vid buskar/lekstuga/förråd så att vi inte får tillbaks de 

platserna som otrygga.   

 

Delaktighet och inflytande 

Vi skapar delaktighet och inflytande i planen genom att låta barnen intervjuas, pedagoger göra 

kartläggningar och vårdnadshavarna besvara frågor under utvecklingssamtalet. Vi gör även 

trygghetsvandringar årligen. 

 

Främjande arbete 

Inom vår enhet arbetar vi med hälsa och välbefinnande där drömmen om det goda är en metod som 

skapar förutsättningar för barn som vuxna att möta varandra med respekt och engagemang. Vi 

pedagoger är goda förebilder då vi praktiserar inre ledarskap och klar kommunikation. Personalen 

kan använda sig av metoden ”etik, etik” för att uppmärksamma varandra på vilket språkbruk och 

förhållningssätt vi har till varandra och barnen. Vi har en något högre grundbemanning för att kunna 

främja vår hjälpandekultur för att undvika att ta in okända vikarier. Alla medarbetare på enheten har 

ett ansvar att tillämpa dessa metoder och förhållningssätt.  

 

Förebyggande arbete 

Dessa metoder använder vi i vårt förebyggande arbete. 
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 Vi använder oss av väl utvald litteratur och material från bland annat Barnkonventionen, 

Barns röst, Brottsoffermyndigheten, Rädda barnen, My Esteeme, Barnens Planet, Vilda 

säger Nej och Bamses kompismaterial i vårt arbete med barnen. 

 Vi är varandras fiffiga kompisar - vi tillvaratar alla styrkor och ser alla som en tillgång i 

gruppen. 

 Vi för en pedagogisk diskussion med våra kollegor kring ”Stopp min kropp” och följande 

sex punkterna för att skydda barnen mot sexuella övergrepp. 

1. Lära barnen integritet och att vissa kroppsdelar är privata. 

2. Lära barnen att alltid berätta hemligheter som inte känns bra. 

3. Alla vuxna som finns i förskolan ska lämna polisregisterutdrag. 

4. Korttidsvikarier är inte ensamma med barnen. 

5. Korttidsvikarier byter inte blöjan på barnen eller hjälper dem på toaletten. 

6. Det finns porrfilter på förskolans digitala IT/dator. 

 Vi är registrerade ”3 ska bli 0” förskolor vilket innebär att vi arbetar och agerar efter en viss 

integritetspolicy samt olika riktlinjer. Detta för att motverka sexuella övergrepp mot barn.  

 Vi genomför reflekterade samtal/livssamtall/lärsamtal. 

 

Åtgärdande arbete och ärendegång 

Rutiner för åtgärdande arbete och ärendegång. 

Vi har nolltolerans mot kränkningar och vid en kränkning görs en anmälan. Om det är en kränkning 

avgörs av: 

1. Om barnet upplever att det blivit kränkt. 

2. Om vårdnadshavaren uppmärksammar att barnet blivit kränkt. 

3. Vårt egna personliga mästerskap. 

Vid kränkningar för vi alltid samtal med de inblandade och ser till att det känns bra för det utsatta 

barnet/barnen. Men vid upprepade kränkningar mot ett barn så arbetar vi efter dessa steg. 

Steg 1 

När upprepade kränkningar uppstår är det viktigt att så fort som möjligt ta reda på vad som hänt, 

vilka som är inblandade, hur länge det har pågått och var det brukar ske. Vi fyller då i blanketten 

fördjupad utredning enligt skollagen. Då är det viktigt att ta reda på fakta från den utsatta, den som 

har kränkt och medlöparna. Alla samtal ska ske i direkt samband med händelsen. Ansvarig 

involverad, kontaktad eller informerad vuxen, beroende på situation, sköter samtalen. 
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Vi har samtal med den utsatta och vi visar den som har kränkt att förskolan ser allvarligt på 

kränkningen och att vi inte tänker låta det fortsätta. Barnet ska känna förtroende och veta att det får 

stöd och hjälp av förskolepersonalen. 

När vi har samtal med den som kränker ska samtalet vara en orientering där den som har kränkt får 

reda på vad vi vet. Förskolan markerar klart och tydligt att ingen form av kränkning accepteras på 

förskolan. Vi vill att den som har kränkt tar sitt personliga ansvar för sitt handlande och ser sin egen 

del i det som händer. Den som har kränkt får delge sin version av vad som har hänt. Därefter ska 

den som har kränkt ge förslag på hur hen tänker gå tillväga för att sluta kränka. Personalen som 

talar med den som kränker noterar förslagen. Förskolan har även till uppgift att hjälpa den som 

kränker med att sluta med sitt kränkande beteende. 

Samtal med eventuella medlöpare, det är viktigt att få medlöparna att ta sitt ansvar och att de vuxna 

splittrar medlöparna från den som kränker, då den som har kränkt inte har någon makt utan 

medlöparna. Dessa möten genomförs på samma sätt som med den som har kränkt.  

Efter samtal med alla berörda kontaktas vårdnadshavarna, vilket ska ske samma dag. Övrig personal 

informeras och nya samtal med berörda barn planeras in kommande vecka. 

Vi gör en anmälan till vår rektor direkt då någon har känt sig kränkt som i sin tur skickar anmälan 

vidare till diariet på utbildningskontoret. 

Steg 2  

Uppföljning ska ske. Samtal skall föras av samma personer som vid första tillfället och ett barn i 

taget. Om ingen märkbar förbättring sker kallas föräldrarna/vårdnadshavarna till ett möte. Det är 

rektorn som kallar dem. Vid behov upprättas en handlingsplan. 

Om förbättring har skett informeras vårdnadshavarna om händelseutvecklingen. Vi talar om att de i 

fortsättningen bör hjälpa och stötta sitt barn. 

Steg 3  

Gemensamt samtal med alla berörda som bör ske 1-2 veckor senare. Då behandlas samma frågor 

som vid de två föregående enskilda samtalen. 

 

Rutiner vid nätkränkningar 

På enheten förekommer inte nätkränkningar men vid undervisningstillfällen kan vi samtala kring 

internetvett och källkritik.  
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Del 4 
 

Barn, elever och vårdnadshavare ska få information om hur man anmäler kränkningar och 

diskriminering som sker i och i samband med verksamheten. Denna sida kan delas ut till 

elever och föräldrar. 

 

Information till barn och vårdnadshavare 

De berörda barnen informeras om att kränkningen som uppstått kommer kommuniceras med 

vårdnadshavaren samma dag som kränkningen uppstått. Den informationen ges till vårdnadshavare 

vid hämtning om vi inte vi bedömer att vi ringer för att informera tidigare under dagen. 

 

Enhetens trygghetsteam  

Rektor Johanna Martinsson och biträdande rektor Pia Ekeblom är huvudansvarig över arbetet kring 

kränkande behandling. Josefine Azari (Trollebo) är värdegrundare och Maria Ringström är 

utvecklingspedagog och därmed ansvariga över att avdelningarna gör systematiska kartläggningar 

för att kunna upprätta planen och se till att arbetet efterlevs. Värdegrundgruppen består av Annelie 

Fredriksson (Kosmos) Maria Aledal (Kometen), Anna Bergqvist (Smaragden), Josefine Azari 

(Trollebo), Åsa Rosén (Ugglebo), Hanna Hjelm (Svalebo), Jessica Wigren (Tomtebo).  

 

Norrköpings kommuns barnrättsombud 

Norrköpings kommun har ett barnrättsombud vars uppdrag är att bevaka barnperspektivet och 

barnrättsperspektivet inom utbildningskontorets verksamheter 0-20 år och i kommunen 

Barnrättsombudet har bland annat som uppdrag att fungera som konsultativt stöd till rektorer, 

personal, barn och vårdnadshavare i frågor som rör barns rättigheter samt arbeta med 

kunskapshöjande insatser. 

 

Om du som vårdnadshavare önskar komma i kontakt med barnrättsombudet Hanna 

Martinsson maila  

Hanna.martinsson@norrkoping.se 
 

Vad kan man göra hemma? 

Det är av stor betydelse att hemmet och verksamheten har en öppen dialog och känner stöd 

och förtroende för varandra. Vårdnadshavare bör prata med barnet/eleven hemma, vara lyhörd 

och uppmärksam på eventuella signaler. Vid minsta misstanke om att något inte är som det 

ska vara bör personal i verksamheten skyndsamt kontaktas. 
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